Oremus

Deus, invictae virtutis triumphator et omnium rerum creator et sanctifi cator, in-
ten de propitius preces nostras, et haec indumenta leviticae, sacerdotalis et pon-
ti fi calis gloriae, ministris tuis fruenda, tuo ore proprio benedicere +, sanctifi care 
+, et consecrare + digneris: omnesque eis utentes, tuis mysteriis aptos, et tibi in 
eis devote ac laudabiliter servientes, gratos effi cere digneris. Per dominum nos-
trum Jesum Christum etc. Resp. Amen.

Oremus

Domine Deus omnipotens, qui vestimenta pontifi cibus, sacerdotibus et Levitis in 
usum tabernaculi foederis necessaria Moysen famulum tuum agere jussisti, eum-
que spiritu sapientiae ad id peragendum replevisti: haec vestimenta in usum et 
cul tum mysterii tui benedicere +, sanctifi care +, et consecrare + digneris, atque 
ministros altaris tui, qui ea induerint, septiformis spiritus gratia dignanter repleri, 
at que castitatis stola beata facias cum bonorum fructu operum ministerii con gru-
 entis immortalitate vestiri. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen. 

Deinde aspergit ipsa indumenta aqua benedicta.

b) Ruha

Benedictio indumenti
AD 1774, 152–153.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. Do-
mi ne exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus vo-
bis cum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Domine Jesu Christe, qui tegumen nostrae mortalitatis induere dignatus es: 
obsecramus immensam tuae largitatis abundantiam, ut hoc genus vestimenti ita 
bene+dicere et sancti+fi care digneris, ut quis illud assumere intendit exterius, te 
intus veraciter induere mereatur. Qui vivis et regnas etc. 
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Aspergatur etc.

Dum aliquis vestitur indumento, benedictio dicitur.

Induat te Dominus novum hominem, qui secundum Deum creatus est, in justitia 
et sanctitate veritatis. Amen.

c) Esküvői ruha

Benedictio indumentorum personae
FT 1739, 97.

Solent vel maxime occasione sponsalium, et matrimonii celebrati tempore, nova 
indumenta assumi; quae per malefi cia perversorum hominum, uti saepius accidit, 
in fi ciuntur; quare consultum est: prius benedictionis virtute ea praemunire; 
quam quam quoties quis nova indumenta assumpserit, non inutiliter ea ad be ne-
di cendum obtulerit.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Domine exaudi orationem meam. R. Et clamor meus ad te veniat. V. Dominus 
vo biscum. R. Et cum spiritu tuo.

Exorcizo vos creaturas diversas indumentorum, per eum, qui vos paravit ad orna-
mentum generis humani: ut sitis indumenta benedicta + et pura + et munda + ab 
omni virtute diaboli, et ministrorum ejus; et ab omnibus facturis et malefi ciis, 
cu juscunque generis sint; ut vires diaboli retinere non possitis, sed sitis in nomine 
Dei instrumenta pura +, benedicta +, et sanctifi cata +. 

Quaesumus Domine, ut haec indumenta purifi care +, benedicere +, et sanctifi care 
+ digneris: nam ego sacerdos tuus indignus, haec indumenta in nomine tuo be-
ne dico +, purifi co +, et sanctifi co +. 

Concede Domine, ut qui ea portaverit et induerit, coelestis gratiae et benedictionis 
plenitudinem valeat adscribere; ut ab omnibus daemonum facturis sit liber et 
defensus. In nomine Patris +, et Filii + et Spiritus + Sancti. Amen. 

Aspergatur aqua benedicta.

Si unum indumentum fuerit, ponatur vox in singulari.
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25. Templomszerek, templomi eszközök

A templomi eszközök közül alább három hivatalos áldásszöveget közlünk az esz-
tergomi szertartáskönyvből. Az oltárterítők (a), a korporálé (ostyaabrosz, b) és a 
szentségtartó tabernákulum (c) megáldása egyaránt a püspököknek fenntartott 
benedikciók közé tartozott. Az ordinárius engedélyével szerpapok is elvégezhet-
ték a szertartást. Mindhárom benedikció mögött a római rituálé mintaadó szöve-
ge húzódik meg.286 Utóbbi természetesen további középkori előzményekkel rendel-
kezik.287 Kéziratos hazai adatok szólnak arról, hogy a kimosott korporálékat – 
használatbavétel előtt – egy önálló szertartás keretében „kiengesztelték” 
(reconciliatio).288

a) Oltárterítő

Benedictio mapparum, sive linteaminum altaris
STR 1625, 189–190.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Exaudi Domine preces nostras, et haec linteamina sacri altaris usui praeparata, be-
ne di cere + et sanctifi care digneris. Per Christum dominum nostrum. Resp. Amen.

Oremus

Dominus Deus omnipotens, qui Moysen famulum tuum, ornamenta et linteamina 
facere per quadraginta dies docuisti, quae etiam Maria texuit et fecit in usum 
ministerii et tabernaculi foederis: benedicere +, sanctifi care +, et consecrare + 
digneris haec linteamina, ad tegendum involvendumque altare gloriosissimi fi lii 
tui domini nostri Jesu Christi. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus 
Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. Resp. Amen.

Deinde aspergit ea aqua benedicta.

286 ROM 1614, 153–154.
287 12. századi szertartásszövegek: Franz 1904, 142–144.
288 Radó 1944, 48.
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b) Korporálé

Benedictio corporalium
STR 1625, 190.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Clementissime Domine, cujus inenarrabilis est virtus, cujus mysteria arcanis 
mirabilibus celebrantur, tribue quaesumus, ut hoc linteamen, tuae propitiationis 
benedictione + sacntifi cetur, ad consecrandum super illud corpus et sanguinem 
Dei et domini nostri Jesu Christi fi lii tui. Qui tecum vivit et regnat in unitate 
Spiritus Sancti Deus, per omnia saecula saeculorum. R. Amen.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, benedicere +, sanctifi care +, et consecrare + 
digneris linteamen istud, ad tegendum involvendumque corpus et sanguinem 
domini nostri Jesu Christi fi lii tui. Qui tecum vivit et regnat etc. R. Amen.

Oremus

Omnipotens Deus, manibus nostris opem tuae benedictionis infunde, ut per 
nostram benedictionem + hoc linteamen sanctifi cetur, et corporis ac sanguinis 
redemtoris nostri novum sudarium Spiritus Sancti gratia effi ciatur. Per eumdem 
etc. in unitate ejusdem Spiritus Sancti. Resp. Amen.

Et aspergit aqua benedicta.

c) Tabernákulum, kehely

Benedictio tabernaculi, seu vasculi pro sacrosancta eucharistia conservanda
STR 1625, 190–191.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.
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Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, majestatem tuam supplices deprecamur, ut 
vasculum hoc, pro corpore fi lii tui domini nostri Jesu Christi in eo condendo 
fabricatum, benedictionis + tuae gratia dicare digneris. Per eundem Christum 
dominum nostrum. 

Deinde aspergit illud aqua benedicta.
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26. Szobor, képmás

A részben a templomi eszközökhöz, részben a szakrális kisemlékekhez tartozó 
szobrok, képmások megáldását az ábrázolt személyek isteni mivolta vagy szentsé-
ge tette indokolttá.289 A Jézus Krisztust, Szűz Máriát vagy a szenteket ábrázoló 
képmások megáldásának hivatalos rítusa – a Rituale Romanum nyomán290 – a 17. 
századi esztergomi szertartáskönyvben is helyet kapott.291 Mivel azonban az ott 
szereplő rítus csupán egy orációból áll, alább azt a „félhivatalos” szertartásrendet 
közöljük az Arca Domini lapjairól, amely az említett imádságot megelőzően egy 
másik könyörgést is tartalmaz (a). Az áldás ugyanilyen formában szerepel a 
Fasciculus triplexben is.292

a) Isten, Mária és más szentek képmásai

Benedictio imaginum Dei, Beatae Virginis et sanctorum
AD 1774, 168–170.

V. Adjutorium nostrum in nomine domini. R. Qui fecit coelum et terram. V. 
Dominus vobiscum. R. Et cum spiritu tuo.

Oremus

Omnipotens sempiterne Deus, majestatem tuam suppliciter exoramus, et iconem 
hanc, in qua gloriosissima imago (vel imagines) fi lii tui domini nostri Jesu Christi, 
vel gloriosae Virginis Mariae matris ejus, vel Sancti N. vel Sanctorum N. et N. 
depicta est (vel sunt), benedi+cere et sanctifi care digneris, ante quam quicunque 
ob devotionem ad te ipsum adorandum se devote inclinaverint, salutem mentis 
et corporis consequantur, et a cunctis periculis liberentur, et quidquid juste 
petierint, obtinere mereantur. Per eundem, etc.